Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/PMPF Nº 9, DE 31 DE MARÇO DE 2023
PUBLICADO NO DOU DE 31.03.2023 (Edição Extra)

Altera o Ato COTEPE/PMPF nº 8/23, que divulga o Preço médio ponderado ao
consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS nº 110, de 28 de setembro de
2007;

CONSIDERANDO que a Comissão Técnica Permanente do ICMS – COTEPE/ICMS, em sua 317ª
Reunião Extraordinária, realizada no dia 13 de janeiro de 2023, em cumprimento do inciso IV do seu
regimento, interpretou que o Convênio ICMS nº 198, de 22 de dezembro de 2022, é de adoção
facultativa pelas unidades federadas, podendo estas optarem por utilizar a integralidade do
Convênio ICMS nº 110, de 28 de setembro de 2007, para estabelecimento da base de cálculo nas
operações com Diesel S10, Óleo Diesel, Gás Liquefeito de Petróleo GLP/P13 e GLP;

CONSIDERANDO a alteração do início da produção de efeitos do Convênio ICMS nº 199, de 22 de
dezembro de 2022, pelo Convênio ICMS nº 12, de 31 de março de 2023;

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI
nº 12004.100353/2023-52, torna público:

Art. 1º A planilha Ato COTEPE/PMPF nº 8, de 23 de março de 2023, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“

ITE
M

UF GAC GAP DIESE
L S10

ÓLEO
DIESE
L

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO COMB
USTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/kg
)

(R$/kg
)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
m³)

(R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

Phoca PDF

https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2007/CV110_07
https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2007/CV110_07
https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2022/CV198_22
https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2022/CV199_22
https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2022/CV199_22
https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2023/CV012_23
https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/atos-pmpf/2023-1/pmpf008_23
http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

1 AC *6,128
7

*6,128
7

*** *** *** *** - *4,494
0

- - - -

2 AL *5,807
5

*5,893
8

*6,476
6

*6,342
4

*6,395
3

*6,395
3

3,4910*4,010
0

**4,63
76

- - -

3 AM *6,603
0

*6,603
0

*** *** *** *** - *4,434
1

2,5168*1,792
2

- -

4 AP *5,210
0

*5,210
0

*** *** *** *** - *5,070
0

- - - -

5 BA *5,960
0

*5,960
0

*** *** *** *** - 4,59003,6940- - -

6 CE 5,71007,4230*5,253
3

*5,253
3

*6,983
9

*6,983
9

- 4,60004,6400- - -

7 DF 5,70007,6300**6,12
00

6,0700*8,540
0

*8,540
0

- **4,13
00

6,2900- - -

8 ES *5,775
2

*5,775
2

*5,875
6

*5,740
5

**7,39
47

**7,39
47

- *4,461
4

*5,022
0

- - -

9 GO *5,447
5

*7,438
4

**5,84
45

**5,73
28

*8,515
4

*8,515
4

- *3,953
6

- - - -

10 MA *5,360
0

*5,360
0

*** *** *** *** - *4,530
0

- - - -

11 MG *5,468
9

*7,535
3

**6,03
22

**5,90
65

*8,590
6

*8,590
6

*7,537
5

*3,950
8

*4,716
1

- - -

12 MS *5,428
6

*7,292
2

**6,12
12

**5,94
95

*5,677
0

*5,677
0

3,5839*3,958
4

3,4598- - -

13 MT 5,39687,1421*** *** *** *** *7,698
5

3,71853,53662,9900- -

14 PA *5,563 *5,563 *** *** *** *** - *4,669 - - - -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

3 3 0

15 PB *5,341
8

**9,10
24

5,23005,2300- *6,831
6

**5,61
17

*4,012
3

**4,32
18

- 6,84636,8463

16 PE *5,500
0

*5,640
0

*** *** *** *** - *4,180
0

- - - -

17 PI 5,34005,34005,23005,23008,30008,30006,20004,1100- - - -

18 PR **5,58
20

**5,58
20

**5,59
30

**5,53
50

*** *** - **4,07
00

*5,525
3

- - -

19 RJ *5,530
0

*5,670
0

**5,97
00

**5,94
00

- **7,36
46

2,4456*4,440
0

*4,440
0

- - -

20 RN *5,960
0

*5,960
0

5,25335,25337,08467,0846- *4,600
0

*4,400
0

- - -

21 RO *5,931
0

*5,931
0

*** *** - **9,55
10

- *4,797
0

- - 4,0864-

22 RR **6,14
10

**6,19
00

*6,970
0

*6,970
0

*9,854
0

*9,854
0

**7,68
30

*4,949
0

- - - -

23 RS *5,578
0

*7,982
9

*5,683
3

*5,612
0

*7,751
9

*7,751
9

- *4,875
7

**5,38
75

- - -

24 SC *5,640
0

*6,930
0

**5,97
00

**5,81
00

**9,38
00

**9,38
00

- *4,630
0

**5,41
00

- - -

25 SE 5,27505,27505,73205,64606,66686,66686,47504,10104,7610- - -

26 SP *5,360
0

*5,360
0

**5,95
00

**5,80
00

**8,15
38

**8,15
38

- *3,800
0

- - - -

27 TO *5,750
0

*5,860
0

*** *** *** *** **8,56
00

*4,440
0

- - - -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

”.

Art. 2º Este ato entra em vigor a entra na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
produzindo efeitos a partir da ratificação nacional do Convênio ICMS nº 12, de 31 de março de 2023.

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF;

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução; e

c) *** valores divulgados em convênio ICMS, na forma do Convênio ICMS nº 198/22.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2023/CV012_23
http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf